
 

 

 
 

Zápisnica zo Zasadnutia  

Vedeckej rady Národného onkologického inštitútu (VR NOI) 

27.02.2024, prezenčne v knižnici NOÚ+on-line 

 

Členovia VR NOI: 

Prítomní: 

prof. MUDr. Michal Mego, DrSc. 

doc. MUDr. Ľuboš Drgoňa, CSc., MHA, FECMM 

doc. MUDr. Pavol Dubinský, PhD., MHA – online 

doc. PhDr. Daniela Kállayová, PhD., MPH – online 

MUDr. Branislav Bystrický, PhD., MPH – online 

prof. MUDr. Alexandra Kolenová, PhD – online 

 

Ospravedlnení:  

prof. RNDr. Silvia Pastoreková, DrSc. 

prof. MUDr. Stanislav Špánik, CSc. 

prof. MUDr. Juraj Pechan, CSc. 

 

Ostatní prítomní: 

MUDr. Mária Rečková, PhD., riaditeľka NOI 

RNDr. Soňa Čierniková, PhD., tajomníčka VR NOI 

Ing. Kristína Bubelínyová, tajomníčka NOI 

 

 

V úvode zasadnutia VR NOI privítal všetkých členov predseda VR NOI – prof. MUDr. 

Michal Mego, DrSc. a následne viedol zasadnutie podľa schváleného programu. Prvým bodom 

programu bola sumarizácia hlavných činností NOI v roku 2023, ktorú slovne odprezentovala 

pani riaditeľka NOI – MUDr. Mária Rečková, PhD, pričom sa zamerala najmä na oblasť 

onkologických skríningových programov, osvetu a edukáciu, podporu klinického skúšania 

a  rozbehnuté spolupráce s prestížnymi zahraničnými pracoviskami, najmä s Indiana 

University, USA a Ohio State University, USA.  Spoluprácu s prof. Arnabom Chakravartim, 

MD., ktorý je vedúcim Kliniky radiačnej onkológie v rámci Ohio State´s Comprehensive 

Cancer Center – James Cancer Hospital and Solove Research Institute veľmi vyzdvihol aj doc. 

MUDr. Pavol Dubinský, PhD., MHA. Zároveň informoval o plánovanej návšteve pána prof. 

Chakravartiho na 6. konferencii Slovenskej spoločnosti radiačnej onkológie v máji 2024 na 

Slovensku. Následne pani riaditeľka NOI prenechala slovo RNDr. Soni Čiernikovej, PhD., 



 

 

 
 

ktorá prítomným zosumarizovala rok 2023 z pohľadu účasti NOI v európskych projektoch, 

ktorými Slovensko participuje na napĺňaní Európskeho plánu boja proti rakovine. Informovala 

tiež o účasti NOÚ a NOI v podanom projekte EUnetCCC, ktorý je implementačným projektom 

k predchádzajúcemu projektu CraNE-JA. Na problematiku zapájania SR a NOI do EÚ 

projektov nadviazala aj doc. PhDr. Daniela Kállayová, PhD., MPH  a prítomných informovala 

o projekte EUCanScreen, ktorý bude spustený od 1.júna 2024 a za Slovensko v ňom participuje 

MZ SR a NOI.  

V otázke nového člena VR NOI za patologickú anatómiu, v kontexte toho, že členstva 

sa prof. MUDr. Lukáš Plank, CSc. vzdal, sa prítomní zhodli, že v otázkach týkajúcich sa danej 

problematiky sa bude VR NOI obracať na prof. Lukáša Planka, CSc. už len ad hoc. V ďalšom 

bode zasadnutia informovala Dr. Rečková o skompletizovaní pripomienok a vypracovaní 

finálnej verzie Vyhlásenia Slovenskej republiky: konsenzuálne odporúčania pre zriadenie 

komplexného onkologického centra na Slovensku, ktorá bola zaslaná zúčastneným stranám 

a MZ SR. Dr. Čierniková informovala o príprave Výročnej správy o stave onkológie na 

Slovensku za rok 2023, ktorá by mala byť skompletizovaná do konca marca 2024 a po finálnych 

grafických úpravách  vypublikovaná v priebehu apríla, čo by znamenalo takmer 2-mesačný 

predstih oproti minulému roku. 

Členovia VR NOI prediskutovali plán činností NOI v roku 2024, ktoré sa budú opierať 

o pokračovanie rozbehnutých aktivít so súčasným zabezpečením ich rozvoja. Nosnými 

prioritami zostane koordinácia organizovaných skríningových programov, podpora primárnej 

a terciárnej prevencie, podporovanie výskumu, vývoja a vzdelávania a zapájanie sa do 

európskych aktivít v oblasti onkológie. V rámci kategórie iné sa len veľmi náčrtovo otvorila 

otázka možnosti vytvorenia tzv. „public-private-partnership.“ Viacerí členovia VR NOI 

vyjadrili presvedčenie, že sa s veľkou pravdepodobnosťou jedná o nevyhnutný krok v rámci 

posunu onkológie a táto otázka by sa mohla opäť otvoriť na niektorom z budúcich zasadnutí. 

Ako termín nasledujúceho zasadnutia VR NOI bol stanovený dátum 18.6.2024. Na tomto 

júnovom zasadnutí každoročne predloží riaditeľ NOI správu o činnosti NOI vedeckej rade NOI 

za prítomnosti generálneho riaditeľa NOÚ a Generálneho tajomníka služobného úradu MZ SR, 

preto je potrebné zistiť časové možnosti všetkých zainteresovaných a prípadne prispôsobiť 

termín zasadnutia. 

V závere zasadnutia sa prof. Mego poďakoval všetkým za ich aktívnu účast na zasadnutí 

VR NOI a poprial všetko dobré do ďalších dní. 

 
 

Zapísala: RNDr. Soňa Čierniková, PhD. 

Overili: MUDr. Mária Rečková, PhD. a prof. MUDr. Michal Mego, DrSc. 


